

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD**



**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. X/6802 din 27.03.2023**  
**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți**  
**obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D,**  
**Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-**  
**Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data de \_\_\_\_\_, în prezența președintelui și a \_\_\_\_\_ consilieri județeni;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.X/6801 din 27.03.2023 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- Raportul comun nr.III/6804 din 27.03.2023 al Direcția Investiții, Drumuri Județene și Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- prevederile art.22 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.44 alin.(1) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.1 alin.(2), art.3 lit.c), art.5-7 alin.(1) lit.e), art.8-10 și art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.3434/2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru județul Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2017-2020;
- prevederile art.1, art.2 lit.c), art.5 lit.e), art.6 alin.(4), art.8 și art.12 alin.(4) din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Contractului de finanțare nr.1546/27.06.2019 pentru Programul național de dezvoltare locală - Subprogramul Infrastructură la nivel județean încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 privind aprobarea documentației pentru avizarea lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 pentru aprobarea finanțării de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile poziției nr. 12.3.1, articolul 71.01.30 „Alte active fixe”, Capitolului 84.02 „Transporturi” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.31/2023 privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023;

- avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ al Comisiei economice;

- avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ al Comisiei de urbanism.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b) și lit.f), alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019, cu modificările și completările ulterioare, aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă finanțarea de la bugetul județului Bistrița-Năsăud a cheltuielilor care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul de investiții prevăzut la art.1, în valoare de 7.885.019,66 lei (inclusiv TVA).

**Art.3** Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de \_\_\_ voturi „pentru”.

**Art.4** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția investiții, drumuri județene – Serviciul administrare

drumuri județene și Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.5** Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene;
- Direcția economică;
- Biroul Achiziții publice, contracte;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:  
VICEPREȘEDINTE,  
TIBERIU-CIPRIAN KECSKES-SIMIONCA**

**Aviz de legalitate:  
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,  
ALEXANDRINA CRINA BORȘ**

**Nr.** \_\_\_\_\_

**Din** \_\_\_\_\_ **2023**

P.V./Z.C.V./1 ex.

Notă: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1), (4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Codul administrativ.)

Viza CFP	Verificat Compartimentul juridic, coordonare consilii locale	Avizat: Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean
	Mileșan Gabriela, Consilier juridic superior	Borgovan Paul Ioan, șef serviciu
Semnătura:	Semnătura:	Semnătura:
Data:	Data:	Data:

**INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI**

ai obiectivului:

„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței,  
DJ 162, Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A, Beclean-Chiochiș,  
județul Bistrița-Năsăud”

Valoarea totală a investiției:

Valoarea totală a investiției (cu TVA):	323.289.096,07 lei
Valoarea totală a investiției (fără TVA):	272.142.993,48 lei
Din care C+M (cu TVA):	315.131.458,70 lei
Din care C+M (fără TVA):	264.816.351,85 lei

Durata de realizare a proiectului este de 30 luni calendaristice.

**1. “Modernizare DJ 154D, km 0+000 – 7+540, Domnești-Nețeni-Albeștii-Bistriței”**

Lungimea drumului – 6,952 km

CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI			
Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+drumuri laterale	mp	48600
2	Șanțuri pământ	m	10694
3	Șanțuri pereate	m	720
4	Rigole de acostament	m	0
5	Rigole carosabile	m	190
6	Fundații continue tip „L”	m	120
7	Parapete (N2)	m	815
8	Indicatoare rutiere	buc	65
9	Marcaje longitudinale	km	20.90

**2. “Modernizare DJ 162, Km 18+526 – km 28+633, Sânmihaiu de Câmpie-Visuia”**

Lungimea drumului – 9,493 km

**CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI**

Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+supralărgiri+benzi de încadrare	mp	65100
2	Acostamente	mp	10485
3	Drumuri laterale	mp	5290
4	Parcări laterale	mp	895
5	Șanțuri pământ	m	5218
6	Șanțuri pereate	m	2250
7	Rigole ranforsate prefabricate	m	205
8	Rigole carosabile	m	3734
9	Fundații continue tip „L”	m	345
10	Zid de sprijin fundatii indirecte	m	60
11	Centura din beton peste zid existent	m	95
12	Pod nou	buc	1
13	Parapete (pietonal+N2+H4b+H2+H32)	m	1302
14	Indicatoare rutiere	buc	158
15	Marcaje longitudinale	km	28.48

**3. “Modernizare DJ 172A, Km 0+000 – Km 26+000, Beclean – Chiochiș”**

Lungimea drumului – 26,090 km

**CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTIȚIEI**

Nr. crt.	Categoria lucrării	UM	Cantități
1	Carosabil+supralărgiri+benzi de încadrare	mp	171800
2	Acostamente consolidate	m	17573
3	Acostamente pietruite	m	24370
4	Suprafața SRN caseta asfalt(incl.Ac.)	mp	33443
5	Suprafața SRN caseta beton(incl.Ac.)	mp	24031
6	Drumuri laterale	mp	8500
7	Platforme	mp	470
8	Șanțuri pământ	m	10535
9	Șanțuri pereate (rigola caros. si sant ranforsat)	m	19660

10	Trotuar	m	8833
11	Dren longitudinal	m	1700
12	Fundație adâncită parapet	m	1380
13	Consolidari fundate direct	m	275
14	Consolidari fundate pe piloti	m	550
15	Parapete metalice	m	3750
16	Indicatoare rutiere	buc	392
17	Marcaje longitudinale	km	91.1

**Cheltuielile care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul de investiții**, conform art.8 alin.(3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL, aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare.

Conform devizului general actualizat anexat, cheltuielile care se finanțează de beneficiar de la **bugetul județului**, sunt:

**Total: 7.885.019,66 lei cu TVA,**

din care (conform devizului general actualizat):

- cap. 1.2. Amenajarea terenului – 2.712.737,39 lei;
- cap. 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică - 1.734.972,40 lei cu TVA;
- cap. 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului – 442.680,00 lei cu TVA;
- cap. 5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului – 2.952.979,87 lei cu TVA;
- cap. 5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate – 41.650,00 lei cu TVA.

**DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT**  
Centralizator al obiectivului de investitie

"Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	VALOARE	TVA(19%)	VALOARE	VALOARE de la	VALOARE
		(fara TVA)		(cu TVA)	bugetul de stat (PNDL)	necesară pentru finalizarea investitiei
1	2	lei	lei	lei	lei cu TVA	lei cu TVA
		3	4	5	6	7
<b>CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>						
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	-	-	-	-	-
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducere teren la starea initiala	2.279.611,25	433.126,14	2.712.737,39	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocare/protectia utilitatilor	-	-	-	0,00	2.712.737,39
	TOTAL Cap.1:	2.279.611,25	433.126,14	2.712.737,39	0,00	-
<b>CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitie</b>						
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor	-	-	-	-	-
	TOTAL Cap.2:	-	-	-	-	-
<b>CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>						
3.1	Studii	-	-	-	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	119.000,00	22.610,00	141.610,00	-	-
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	69.000,00	13.110,00	82.110,00	0,00	141.610,00
3.1.3	Alte studii specifice	-	-	-	0,00	82.110,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,acorduri si autorizatii	50.000,00	9.500,00	59.500,00	0,00	0,00
3.3	Expertiza tehnica	55.000,00	10.450,00	65.450,00	0,00	59.500,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	17.000,00	3.230,00	20.230,00	0,00	65.450,00
3.5	Proiectare	-	-	-	0,00	20.230,00
3.5.1	Tema de proiectare	1.560.660,00	296.525,40	1.857.185,40	1.409.697,80	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	-	-	-	-	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii	-	-	-	-	-
3.5.4	Doc. tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	150.300,00	28.557,00	178.857,00	0,00	-
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	225.740,00	42.890,60	268.630,60	0,00	178.857,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	24.500,00	4.655,00	29.155,00	0,00	268.630,60
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	1.160.120,00	220.422,80	1.380.542,80	29.155,00	0,00
3.7	Consultanta	-	-	-	1.380.542,80	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitie	60.000,00	11.400,00	71.400,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	60.000,00	11.400,00	71.400,00	0,00	71.400,00
3.8	Asistenta tehnica	-	-	-	0,00	71.400,00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	830.920,00	157.874,80	988.794,80	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	830.920,00	157.874,80	988.794,80	0,00	988.794,80
3.8.1.2	pentru participarea la fazele determinante avizate de I.S.C.	600.000,00	114.000,00	714.000,00	0,00	988.794,80
3.8.2	Dirigentie de santier	230.920,00	43.874,80	274.794,80	0,00	714.000,00
	TOTAL Cap.3:	2.642.580,00	502.090,20	3.144.670,20	1.409.697,80	0,00
<b>CAPITOLUL 4. Cheltuieli pentru investitia de baza</b>						
4.1	Constructii si instalatii	-	-	-	1.409.697,80	1.734.972,40
4.1.1	Drum	262.401.165,67	49.856.221,48	312.257.387,15	-	-
4.1.1.1	Terasamente	161.047.398,17	30.599.005,65	191.646.403,82	90.905.439,17	221.351.947,98
4.1.1.2	Reprofilare drum	7.221.502,77	1.372.085,53	8.593.588,30	-	-
4.1.1.3	Imbrăcăminte drum	72.190.475,01	13.716.190,25	85.906.665,26	-	-
4.1.1.4	Parapet	71.029.587,62	13.495.621,65	84.525.209,27	-	-
4.1.1.5	Semnalizare rutiera	3.317.333,41	630.293,35	3.947.626,76	-	-
4.1.2	Santuri si rigole	7.288.499,36	1.384.814,88	8.673.314,24	-	-
4.1.2.1	Santuri dalate si accese	35.291.774,05	6.705.437,07	41.997.211,12	-	-
4.1.3	Podete	35.291.774,05	6.705.437,07	41.997.211,12	-	-
4.1.3.1	Podete tubulare	14.409.996,82	2.737.899,40	17.147.896,22	-	-
4.1.4	Relocare utilitati	14.409.996,82	2.737.899,40	17.147.896,22	-	-
4.1.5	Trotuare	2.656.281,04	504.693,40	3.160.974,44	-	-
4.1.6	Consolidari zona alunecari	9.934.259,23	1.887.509,25	11.821.768,48	-	-
4.1.7	Sistem deșeurare	37.551.517,37	7.134.788,30	44.686.305,67	-	-
4.1.7.1	Sistem deșeurare DJ 172A	1.509.938,99	286.888,41	1.796.827,40	-	-
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale	1.509.938,99	286.888,41	1.796.827,40	-	-
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	-	-	-	-	-
4.4	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si transport	-	-	-	-	-
4.5	Dotari	-	-	-	-	-
4.6	Active necorporale	-	-	-	-	-
	TOTAL Cap.4:	262.401.165,67	49.856.221,48	312.257.387,15	90.905.439,17	221.351.947,98
<b>CAPITOLUL 5. Alte cheltuieli</b>						
5.1	Organizare de santier	-	-	-	-	-
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	507.574,93	96.439,24	604.014,17	161.334,17	442.680,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	135.574,93	25.759,24	161.334,17	161.334,17	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	372.000,00	70.680,00	442.680,00	-	442.680,00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	2.952.979,87	-	2.952.979,87	-	2.952.979,87
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de c-ții	-	-	-	-	-
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului	1.324.081,76	-	1.324.081,76	0,00	1.324.081,76
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	264.816,35	-	264.816,35	0,00	264.816,35
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatii de construire/desiintare	1.324.081,76	-	1.324.081,76	0,00	1.324.081,76
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	40.000,00	-	40.000,00	0,00	40.000,00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	1.324.081,76	251.575,53	1.575.657,29	1.575.657,29	0,00
	TOTAL Cap.5:	35.000,00	6.650,00	41.650,00	0,00	41.650,00
<b>CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	-	-	-	-	-
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-	-	-
	TOTAL Cap.6:	-	-	-	-	-
	<b>TOTAL(1+2+3+4+5+6):</b>	<b>272.142.993,48</b>	<b>51.146.102,59</b>	<b>323.289.096,07</b>	<b>94.052.128,43</b>	<b>229.236.967,64</b>
	<b>din care C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1):</b>	<b>264.816.351,85</b>	<b>50.315.106,85</b>	<b>315.131.458,70</b>	<b>91.066.773,34</b>	<b>224.064.685,36</b>

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**CABINET VICEPREȘEDINTE**  
**Nr. X/6801/27.03.2023**

**REFERAT DE APROBARE**

**a Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții**  
**„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019**

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023 s-a efectuat ultima actualizare a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții mai sus menționat, respectiv diminuarea valorii totale a investiției de la 461.759.450,00 lei cu TVA la 338.368.845,01 lei cu TVA. De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, iar prin modificările aduse prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, a fost diminuată valoarea cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală de la 9.615.644,24 lei (inclusiv TVA) la 8.598.987,75 lei (inclusiv TVA).

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de 82.063.249,36 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, valoarea totală a investiției fiind de 86.330.608,42 lei (inclusiv TVA). Prin actul adițional nr. 2/10.12.2021



la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de 11.988.879,07 lei, conform Ordonanței Guvernului nr.15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind 94.052.128,43 lei (inclusiv TVA).

În urma aprobării indicatorilor tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, s-a transmis la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, documentele necesare (hotărârea consiliului, devizul general actualizat, nota justificativă etc.) în vederea încheierii unui act adițional la Contractul de finanțare privind suplimentarea finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Locală. După analizarea documentației depuse și în urma discuțiilor purtate între reprezentanții MLPDA, beneficiar și antreprenor, la sediul ministerului, s-a stabilit diminuarea sumei propuse de către beneficiar, cu suma de 15.079.748,97 lei cu TVA, care reprezintă o diminuare a cheltuielilor conform devizului general actualizat, la următoarele capite:

a) cap.3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică (subcap. 3.7 Consultanță și subcap. 3.8 Asistență tehnică) – de la 3.858.638,30 lei cu TVA la 3.144.670,20 lei cu TVA;

b) cap.5. Alte cheltuieli (subcap. 5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute) - de la 19.540.082,18 lei cu TVA la 5.174.301,33 lei cu TVA.

Conform prevederilor art.10 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar, fiind necesară aprobarea noilor indicatori actualizați la Cap. 3 și Cap. 5 din Devizul General.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:

Valoarea totală a investiției	
de la: 338.368.845,01 lei cu TVA la	323.289.096,07 lei cu TVA
Valoarea totală a investiției (cu TVA):	323.289.096,07 lei
Valoarea totală a investiției (fără TVA):	272.142.993,48 lei
Din care C+M (cu TVA):	315.131.458,70 lei
Din care C+M (fără TVA):	264.816.351,85 lei

Prin Nota de fundamentare comună nr. IIIB/6797 din 27.03.2023 a Serviciului administrare drumuri județene și Serviciului buget, monitorizare investiții se propune actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, prin hotărâre a Consiliului Județean care se va comunica ulterior Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**, pe care îl supun dezbaterii și adoptării de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud în forma prezentată.

**INIȚIATOR  
VICEPREȘEDINTE,  
TIBERIU-CIPRIAN KECSKES-SIMIONCA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**Serviciul administrare drumuri județene**  
**Serviciul buget, monitorizare investiții**  
**Nr. IIIB/6797/27.03.2023**

**Aprobat:**  
**Administrator public,**  
**Grigore-Florin Moldovan**

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul Ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (MLPDA) și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de *82.063.249,36* lei pentru realizarea obiectivului de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*, valoarea totală a investiției fiind de *86.330.608,42* lei (inclusiv TVA).

Prin actul adițional nr.2 din 10.12.2021 la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de *11.988.879,07* lei, conform Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind *94.052.128,43* lei (inclusiv TVA).

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019, cu modificările și completările ulterioare, a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții *„Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”*. Prin Hotărârea Consiliului

Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023 s-a efectuat ultima actualizare a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții mai sus menționat, respectiv diminuarea valorii totale a investiției de la 461.759.450,00 lei cu TVA la 338.368.845,01 lei cu TVA.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, iar prin modificările aduse prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, a fost diminuată valoarea cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală de la 9.615.644,24 lei (inclusiv TVA) la 8.598.987,75 lei (inclusiv TVA).

În urma aprobării indicatorilor tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, s-a transmis la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, documentele necesare (hotărârea consiliului, devizul general actualizat, nota justificativă etc.) în vederea încheierii unui act adițional la Contractul de finanțare privind suplimentarea finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Locală. După analizarea documentației depuse și în urma discuțiilor purtate între reprezentanții MLPDA, beneficiar și antreprenor, la sediul ministerului, s-a stabilit diminuarea sumei propuse de către beneficiar, cu suma de 15.079.748,97 lei cu TVA, care reprezintă o diminuare a cheltuielilor conform devizului general actualizat, la următoarele capitole:

a) cap.3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică (subcap. 3.7 Consultanță și subcap. 3.8 Asistență tehnică) – de la 3.858.638,30 lei cu TVA la 3.144.670,20 lei cu TVA;

b) cap.5. Alte cheltuieli (subcap. 5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute) – de la 19.540.082,18 lei cu TVA la 5.174.301,33 lei cu TVA.

Conform prevederilor art.10 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar, fiind necesară aprobarea noilor indicatori actualizați la Cap. 3 și Cap. 5 din Devizul General.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:

Valoarea totală a investiției

de la: 338.368.845,01 lei cu TVA la 323.289.096,07 lei cu TVA

Valoarea totală a investiției (cu TVA): 323.289.096,07 lei

Valoarea totală a investiției (fără TVA): 272.142.993,48 lei

Din care C+M (cu TVA): 315.131.458,70 lei

Din care C+M (fără TVA): 264.816.351,85 lei

Astfel, în vederea respectării prevederilor legale sus menționate se impune actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019, cu modificările și completările ulterioare.

Ținând cont de faptul că, obiectivul de investiții este unul multianual, data estimată de finalizare conform contractului de lucrări fiind 22.05.2024, din sumele aferente cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul sus menționat, în bugetul județului la Capitolul 84.02 “Transporturi”, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, a fost prevăzută pentru anul 2023 suma de 30.300.000 lei. Obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, se regăsește la poziția nr.12.3.1 din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.31/2023 privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023.

Indicatorii tehnico-economici ai proiectului au fost avizați în Consiliul Tehnico-Economic cu avizul CTE nr.6/20.10.2022. Noii indicatori rezultați nu necesită aviz CTE, aceștia reprezentând doar reasezări în teren a soluțiilor aprobate.

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.**

**p. Șef serviciu administrare,  
drumuri județene,  
Victor Poienar**

**Șef serviciu buget,  
monitorizare investiții,  
Daniela-Florina Bugnar**

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE**  
**DIRECȚIA ECONOMICĂ**  
**NR. III/6804/27.03.2023**

**RAPORT**

**asupra Proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. X/6801 din 27.03.2023 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa nr.69539/14.06.2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.VIII/13420/15.06.2022;
- prevederile art.22 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.44 alin.(1) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.1 alin.(2), art.3 lit.c), art.5-7 alin.(1) lit.e), art.8-10 și art.11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.3434/2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru județul Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2017-2020;
- prevederile art.1, art.2 lit.c), art.5 lit.e), art.6 alin.(4), art.8 și art.12 alin.(4) din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de finanțare nr. 1546/27.06.2019 pentru Programul național de dezvoltare locală - Subprogramul Infrastructură la nivel județean încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 privind aprobarea documentației pentru avizarea lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 pentru aprobarea finanțării de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile poziției nr. 12.3.1, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, Capitolului 84.02 “Transporturi” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.31/2023 privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b) și lit.f), alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”.

Prin Nota de fundamentare comună nr. IIIB/6797 din 27.03.2023 a Serviciului administrare drumuri județene și Serviciului buget, monitorizare investiții se propune actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „ Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, prin hotărâre a Consiliului Județean care se va comunica ulterior Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019 a fost aprobată documentația pentru avizarea lucrărilor de intervenție și indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”. Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023 s-a efectuat ultima actualizare a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții mai sus menționat, respectiv diminuarea valorii totale a investiției de la 461.759.450,00 lei cu TVA la 338.368.845,01 lei cu TVA.

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2019 s-a aprobat finanțarea de la bugetul județului a cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul: „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, iar prin modificările aduse prin Hotărârea Consiliului

Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, a fost diminuată valoarea cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală de la 9.615.644,24 lei (inclusiv TVA) la 8.598.987,75 lei (inclusiv TVA).

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(1) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în luna iunie 2019 a fost semnat Contractul de finanțare nr.1546/27.06.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud. Obiectul contractului reprezintă alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de 82.063.249,36 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, valoarea totală a investiției fiind de 86.330.608,42 lei (inclusiv TVA). Prin actul adițional nr. 2 din 10.12.2021 la contractul de finanțare s-a suplimentat valoarea finanțării din bugetul MDLPA cu suma de 11.988.879,07 lei, conform Ordonanței Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscale bugetare, pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, valoarea totală a finanțării din bugetul MDLPA devenind 94.052.128,43 lei (inclusiv TVA).

În urma aprobării indicatorilor tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.16/2023, s-a transmis la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, documentele necesare (hotărârea consiliului, devizul general actualizat, nota justificativă etc.) în vederea încheierii unui act adițional la Contractul de finanțare privind suplimentarea finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Locală. După analizarea documentației depuse și în urma discuțiilor purtate între reprezentanții MLPDA, beneficiar și antreprenor, la sediul ministerului, s-a stabilit diminuarea sumei propuse de către beneficiar, cu suma de 15.079.748,97 lei cu TVA, care reprezintă o diminuare a cheltuielilor conform devizului general actualizat, la următoarele capitole:

a) cap.3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică (subcap. 3.7 Consultanță și subcap. 3.8 Asistență tehnică) – de la 3.858.638,30 lei cu TVA la 3.144.670,20 lei cu TVA;

b) cap.5. Alte cheltuieli (subcap. 5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute) – de la 19.540.082,18 lei cu TVA la 5.174.301,33 lei cu TVA.

Conform prevederilor art.10 alin.(4) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija investitorului, ori de câte ori este necesar, fiind necesară aprobarea noilor indicatori actualizați la Cap. 3 și Cap. 5 din Devizul General.

Având în vedere cele de mai sus, indicatorii tehnico-economici se modifică astfel:



Valoarea totală a investiției

de la: 338.368.845,01 lei cu TVA la 323.289.096,07 lei cu TVA

Valoarea totală a investiției (cu TVA): 323.289.096,07 lei

Valoarea totală a investiției (fără TVA): 272.142.993,48 lei

Din care C+M (cu TVA): 315.131.458,70 lei

Din care C+M (fără TVA): 264.816.351,85 lei

Astfel, în vederea respectării prevederilor legale sus menționate se impune actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.52/2019.

Ținând cont de faptul că, obiectivul de investiții este unul multianual, data estimată de finalizare conform contractului de lucrări fiind 22.05.2024, din sumele aferente cheltuielilor care nu se finanțează prin Programul Național de Dezvoltare Locală pentru obiectivul sus menționat, în bugetul județului la Capitolul 84.02 “Transporturi”, articolul 71.01.30 “Alte active fixe”, a fost prevăzută pentru anul 2023 suma de 30.300.000 lei. Obiectivul de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”, se regăsește la poziția nr.12.3.1 din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.31/2023 privind prima rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023.

Indicatorii tehnico-economici ai proiectului au fost avizați în Consiliul Tehnico-Economic cu avizul CTE nr.6/20.10.2022. Noii indicatori rezultați nu necesită aviz CTE, aceștia reprezentând doar reșezări în teren a soluțiilor aprobate.

Față de cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare drumuri județene DJ 154D, Domnești-Nețeni-Albeștii Bistriței, DJ 162 Sânmihaiu de Câmpie-Visuia, DJ 172A Beclean-Chiochiș, județul Bistrița-Năsăud”**, să fie supus analizei și dezbaterii în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Director executiv,  
Ceclan-Oprea Ciprian**

**Director executiv,  
Parasca Duța Rafila**